*Nutrimenta
coctū facilia.*

Coctū difficilia.

Panis.

OMnibus familiaris ac frequens cibus, panis, multorum est generum: quorum magis cōcoctu facilis est similagineus, aut huius loco (quod nos similagine careamus) metellicius, hoc est, metello (sic enim vulgus mixtum filigini triticum appellat) non admodū recenti, neque diutius asseruato, non viscoso, tincis, puluere, lolii semine, nigella, aut pruina minimē vitiato, non imbre madido, aut asseruatione, atque horrei impuritate foetido, confectus. Qui verò non ita recens, neque ita pridem asseruatus, sed leuis, coact⁹, bene pertritrus, coctus atque fermentatus est, is corpori quidem plurimūm utilis esse solet. Cuius ordinis erit qui vulgaris, secundarius, ciuicus, aut cibarius nostris, Italis medianus nominatur. Primæ autem notæ triticeus Græcis ἀπιππος, tota eaque puriore tritici farina constans, plurimum negotii ventriculo adfert: cuiusmodi est cādīdus ac paruus, & qui ab elaboratione tertiaris, atque ex canonicorum vsu capituli panis appellatur: item qui primæ operæ dicitur, quod prima pistoris officinam publico artificio expositulantis opera fiat. Quinetiam cādīdissimus Eunites, cognomento sacer, ventriculo multum est noxius: cuiusmodi dixeris benedictum panem, sacris edibus populo diuidi solitum: qui quod sit maximæ molis, vix vndecunq; percoqui potest:

*Similagineus.**Tritici vitia.**Panis bonitas.**Vulgaris.**Secundarius**Ciuicus.**Cibarius.**Medianus.**ἀπιππος**Candidus.**Paruus.**Tertiaris.**Capituli.**Primæ operæ.**Eunites.**Sacer.**Benedictus*

malè præterea pertritus est, quemadmodum qui Romæ publicè vœnit : qui etiã si falsis aliquid recipiat, tamen quòd minimum habeat fermenti, vètriculum satis grauat. Saluberrimus est Dapsiticus, exactissimè pertritus, multum ablutus, fermentòque plurimū turgens, vt oculatus esse videatur, inter cæteros leuissimus, nostris molliculus, Venetis boffetus appellatus, cui ferè similis est, qui à principum vsu, buccæ panis & aulicus dicitur. Minimè omnium excrementi relinquit Dypiros aut biscoctus. hic duorum est generum, alter quidem sordidus, filigine ac cæteris inferioris notæ triticeis cõfectus, nautis alendis (quod diutissimè asseruari possit) accommodatius, vnde nauticus appellatur : alter verò generosus tritico puriore cõfectus, vt quantumuis imbecillum stomachū instaurare possit, quapropter iis imperari solet, qui luis Neapolitanæ per diæteticen pœnas luunt. Cõditur apud Venetos faccaro, cinnamomo, & croco, atque ita primis mensis cum monemuatico assumitur. Cuius formę est speciaris, aut si mauius aromatites in agro Remensi confici solitus, mellis ac piperis, faccari aut cinnamomi loco portionem recipiens: sed is semel tantū coctus est : quo nomine minus equidem salubris.

Coctu admodum difficilis, azimus, aut semazimus : post quem, filigineus atque hordeaceus. Insalubris est tiphynus, olyraceus, furfuraceus,

*Dapsiticus**Molliculus**Boffetus.**Buccæ panis.**Aulicus.**Dypiros.**Biscoctus.**Nauticus.**Speciaris.**Aromatites.**tes.**Azimus.**Siligineus.*

*Panis in-
salubritas.*

*Clybanites
Testaceus.
Subcineritius.
Focaceus.*

fabaceus, orizaceus : trago, milio, panico, castaneis, atque huiusmodi cæteris ob inopiam confectus: quæ tametsi tritico nonnunquam confundantur, nocere tamen magis, quàm prodesse possunt. Cæterum triticeus panis insalubritas, non solum à corruptione, verum etiam magis à præparandi modo plerunque pendet. Etenim quicumque aqua puteana, stagnante, lacustri, turbida, atque impura conficitur: quique stipulis, paleis, stramine, vel arundinibus excalecto furno percoquitur: aqua nimia perfunditur, à fermentatione non satis operitur, neque undecunque quantum opus est affatur, insalubris est. quemadmodum & qui clybanites, testaceus, subcineritius, & focaceus appellatur. Dicitur enim non potest, quantum faciant ad panis bonitatem aquæ salubritas, & materia ex qua ignis excitatur. Verum ex piscibus confectum panem (cuius notæ apud Scandianos editur) nihil equidem moror: Nullis enim inopia legibus astringi potest.

Dulciaria, placentæ.

Omnium delicatissimi dulciarii panes: qui, quod præter cæteros plurimum placere soleant, placentarum nomen assumpserunt: magis enim ad gulæ irritamenta ac delicias faciunt, quàm ut frequenti usu commendari debeant. Omnes autem obstruunt, & maiorem præter cæteros in coquendo laborem ventriculo ad-

ferunt. Multorum hi sunt generum: quidam enim è re ipsa saccharati vocantur, vulgò saccharini, *Saccharati.* Venetis, à forma, buccellati: primis lautiorum *Buccellati.* conuiuiorum mensis, cum Hippocratico maluatur, corfico, aut muscellino apponi soliti: cuiusmodi sunt vulgares nostri caminelli, bridauelli aut estrieri: quorum parciòr vsus ventriculum in officio continet, inter Athenæi artolachana *Artolachana.* fortasse connumerandi. Verùm marcipanes, sac- *Marcipanes.* caro rosacea imbuto, amygdalis, pincis, pistaciis, atque huiusmodi cæteris conditi, Italis & Aulicis frequentes, vt certè sunt gratioris saporis, sic etiam succos generant optimos: quemadmodum & qui postremis nostrorum mensis offerri solent obeliæ appellati (cuiusmodi fortasse anti- *Obelia.* qui Baccho consecrari solebant) saccharata farina *Paniculi opera.* in folia tenuissima digesta confecti, operæ paniculos vocant, alii nebulas, quarum ex numero, *Nebule.* haud ita probantur, quæ mel sacchari loco recipiunt. Vtrique autem, ab oblati & sacris pani- *oblati panes.* bus hoc distant, quòd sacri sint impermixti, fermentoque ex religionis nostræ instituto careant.